
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-I «Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре», Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Принять Положение «О создании условий для массового отдыха жителей города Ивантеевки и 

организации обустройства мест массового отдыха населения». 

2. Направить Положение «О создании условий для массового отдыха жителей города Ивантеевки 

и организации обустройства мест массового отдыха населения» Главе города Ивантеевки С.Г. 

Гридневу для подписания.  

3. Направить текст настоящего правового акта для опубликования в печатном средстве массовой 

информации – общественно-политической газете города Ивантеевки Московской области «Пульс 

Ивантеевки» и разместить на официальном сайте администрации города Ивантеевки.  

4. Настоящее решение вступает в законную силу с момента его официального опубликования. 

  

Председатель 

Совета депутатов                                                                                    Е.В.Суханова 

 

 

  

   

  

ПОЛОЖЕНИЕ  

о создании условий для массового отдыха  

жителей города Ивантеевки и организации обустройства мест  

массового отдыха населения 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального Закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

«Основ законодательства Российской Федерации о культуре» от 09.10.1992 № 3612–1, 

Федерального Закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения», Федерального Закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 

территориях», Устава города Ивантеевки. 

1.2. В настоящем Положении под созданием условий для массового отдыха понимается система 

мер, проводимых органами местного самоуправления, направленных на удовлетворение 

потребностей населения города Ивантеевки в спортивных, культурных, развлекательных 

мероприятиях, носящих массовый характер, а также организацию свободного времени жителей. 

1.3.  Под организацией обустройства мест массового отдыха понимается комплекс 

благоустроительных, организационных, природоохранных и иных работ, направленных на 

организацию массового отдыха. 

1.4. К местам массового отдыха населения города Ивантеевки относятся территории, 

предусмотренные на генеральном плане города, а также территории, определенные решениями 

органов местного самоуправления, для организованного отдыха населения (места купания, 

парки, скверы и т.п.), используемые или предназначенные для купания, проведения культурно-

массовых и спортивно-оздоровительных мероприятий и иных рекреационных целей в границах 

территории города. 



1.5. Граждане имеют право беспрепятственного посещения мест массового отдыха на территории 

города, за исключением случаев, когда определен режим платного использования таких 

объектов. 

1.6. Территории мест массового отдыха населения и прилегающие к ним территории 

благоустраиваются, содержатся и убираются предприятиями, организациями и учреждениями, в 

собственности и в ведении которых они находятся, а также специализированными 

предприятиями, которые могут находиться в муниципальной собственности либо с которыми 

заключаются договоры о данной работе. 

 

2.  Цели и задачи 

  

2.1. Настоящее Положение разработано в целях урегулирования вопросов создания условий для 

массового отдыха и организации обустройства мест массового отдыха населения на территории 

города Ивантеевки. 

2.2. Основными задачами в сфере создания условий для массового отдыха и организации 

обустройства мест массового отдыха населения жителей города Ивантеевки являются: 

1. организация проведения культурно-массовых мероприятий, спортивно-

оздоровительных, массовых праздников, народных гуляний, а также организация 

фестивалей, концертов в местах массового отдыха населения; 

2. организация и проведение культурно-массовых, спортивных мероприятий на 

территории города, приуроченных к общегосударственным и общегородским 

праздникам; 

3. обустройство мест массового отдыха населения; 

4. пропаганда здорового образа жизни; 

5. осуществление иных мероприятий по созданию условий для массового отдыха жителей 

города и организации обустройства мест массового отдыха населения; 

6. поддержка роста деловой активности молодежи; 

7. создание условий для формирования и развития молодежных и детских объединений и 

организаций; 

8. развитие гражданских, патриотических, культурных ценностей у населения. 

2.3. Реализацию основных задач по созданию условий для организации массового отдыха 

жителей осуществляет Администрация города Ивантеевки и муниципальные учреждения 

культуры во взаимодействии с общественными объединениями и организациями. 

  

3. Полномочия Администрации города 

3.1.Администрация города Ивантеевки осуществляет следующие полномочия по созданию 

условий для массового отдыха и организации обустройства мест массового отдыха населения на 

территории города: 

3.3.1. организовывает проведение различных культурно-массовых и спортивных мероприятий на 

территории города, приуроченные к общегосударственным и общегородским праздникам;  

3.1.2. обеспечивает на территории мест массового отдыха предоставление услуг розничной 

торговли, общественного питания, услуг по проведению спортивно-зрелищных мероприятий, 

услуг учреждений культуры (проведение театрализованных праздников, массовых гуляний, 

карнавалов, концертных программ, спортивных мероприятий, дискотек на открытых площадках, 

новогодних елок и т.п.), и иных услуг развлекательного характера;  

3.1.3. обеспечивает утверждение перечня мест массового отдыха на территории города;  

3.1.4. разрабатывает и утверждает муниципальные программы в сфере организации массового 

отдыха населения; 



  

3.1.5. осуществляет контроль за соблюдением правил благоустройства и озеленения, 

санитарного состояния мест массового отдыха населения и техническим состоянием находящихся 

в этих местах объектов; 

3.1.6. организует строительство объектов в местах массового отдыха жителей и обеспечивает 

содержание имущества, предназначенного для обустройства мест массового отдыха населения и 

находящегося в муниципальной собственности; 

3.1.7. организовывает охрану общественного порядка при проведении культурно-массовых 

мероприятий в местах массового отдыха жителей; 

3.1.8. организует сбор и вывоз бытовых и промышленных отходов с мест массового отдыха 

населения; 

3.1.9. принимает правовые акты по вопросам местного значения в сфере создания условий для 

массового отдыха и организации обустройства мест массового отдыха населения на территории 

города в пределах своей компетенции; 

3.1.10. согласовывает проектную документацию на строительство и обустройство мест массового 

отдыха населения; 

3.1.11. разрабатывает Правила охраны и использования мест массового отдыха (парков, скверов, 

площадей, детских и спортивных площадок и т.д.) на территории города; 

3.1.12. осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством и 

нормативными правовыми актами. 

4. Финансирование расходов на организацию массового отдыха 

4.1. Финансирование расходов по созданию условий для массового отдыха жителей города и 

организации обустройства мест массового отдыха осуществляется за счет средств, утвержденных 

в бюджете города на эти цели на очередной финансовый год, а также с привлечением иных 

источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством. 

  

5. Порядок вступления в силу настоящего Положения. 

5.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах 

массовой информации. 

  

Глава города                                                                                 С.Г. Гриднев 

№ 65 от 08.10.2010 

Принято решением 

Совета депутатов 

города Ивантеевки 

 


